
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazione n. £ L^ del 2 9 NQV. 201T

OGGETTO: Sinistro del 09/10/07 sulla S.P.50 Portella Castanea in
Messina occorso al Sig. Santoro Giuseppe. Bonario componimento.
Impegno spesa di € 360,00= onnicomprensivi

L'anno duemilaundici il giorno /6trt(//0i/g. del mese di A/Ol/fiHl/TxJ" nella sala

delle adunanze della Provincia Regionale di Messina, in seguito ad invito di convocazione, si è

riunita la Giunta Provinciale con l'intervento di:

PRESENTE

1) Presidente On. Aw. Giovanni Cesare RICEVUTO M-/

2) Assessore Dott. Antonino

3) Assessore Dott. Michele

4) Assessore Dott. Renato

5) Assessore Dott. Rosario

6) Assessore Sig. Carmelo

7) Assessore Dott. Pasquale

8) Assessore Dott. Salvatore

9) Assessore Prof.. Giuseppe

1 0) Assessore Dott. Maria Posarla

11) Assessore Dott. Maria

12) Assessore Sig. Giuseppe

13) Assessore Dott. Mario

14) Assessore Prof. Rosario

Assume la Presidenza M Antonino

TERRANOVA

BISIGNANO

RIGHERÀ

CATALFAMO

TORRE

MONEA

SCHEMBRI

DI BARTOLO

CUSUMANO

PERRONE

MARTELLI

D'AGOSTINO

VENTIMIGLIA

TERRANOVA

* (
Si
$1

s\i

s\D

C,j

A/O
SA
s\i

Si

Partecipa il Segretario Generale Comm. Dott, Giuseppe SPADARO

II Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e
invita i convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



LA GIUNTA PROVINCIALE

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

Vista la L.R. n. 48 dell'11/12/1991 che modifica ed integra l'Ordinamento Regionale degli

EE.LL;

Vista la L.R. n. 30 del 23/12/2000;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'alt. 12 della L.R. n. 30

del 23/12/2000;

- per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal

responsabile dell'apposito Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

Ad unanimità di voti

DELIBERA

Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per

farne parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

«« l°Dipartimento ««
U.D. Affari Legali, risorse umane, programmazione negoziata e partecipazioni azionarie

U.O. Legale e contenzioso - U.O. Studi e consulenze giuridiche
Responsabile dell'Ufficio Dirigenziale

OGGETTO: Sinistro del 09/10/07 sulla S.P.50 Portella Castanea in Messina
occorso al Sig. Santoro Giuseppe. Bonario componimento. Impegno spesa di
€ 360,00= onnicomprensivi

P R O P O S T A

PREMESSO che con istanza del 13/10/07, prot. n° 32860 del 25/10/07, il Sig.

Santoro Giuseppe ha chiesto a questa Provincia il risarcimento dei danni pari a €

360,00=,subiti dalla sua autovettura esponendo a tal fine che, il 09/10/2007

mentre alla guida della sua Audi A3 Sportback tg. CW 197 TG percorreva la

S.P. 50 a circa 200 m. dopo la Località Portella Castanea in Messina,urtava

contro un masso e una piccola frana che si trovavano sul manto stradale, non

segnalati;

VISTA la relazione tecnica del 23/03/09 dell' allora 7° Dip. 1° UD, che conferma

sia la presenza del masso sia delle piccola frana sul manto stradale;

VISTA l'annotazione di servizio dei Carabinieri della Stazione di Castanea

Messina intervenuti sul luogo del sinistro, che conferma la veridicità dell'

accaduto;



VISTA la fattura n° 556 del 09/10/07 rilasciata dalla Ditta Sanfìlippo S.r.L. di €

360,00= relativa alla riparazione del mezzo sinistrato;

CONSIDERATO che al fine di scongiurare un eventuale giudizio il cui esito allo

stato si presenta ragionevolmente sfavorevole per questa Amministrazione, appare

opportuno comporre bonariamente l'insorgenda lite e pagare al Sig. Santoro

Giuseppe la somma di € 360,00= a tacitazione di ogni pretesa presente e futura;

VISTO il testo Coordinato delle leggi Regionali relative all'ordinamento degli Enti

Locali, pubblicato sulla G.U.R.S. n.20 del 19.05.2008;

VISTO lo Statuto Provinciale;

SI PROPONE CHE LA GIUNTA PROVINCIALE

DELIBERI di:

PRENDERE ATTO delle risultanze istruttorie della a convenienza e opportunità

come illustrata in parte motiva;

COMPORRE bonariamente l'insorgenda lite tra questa Provincia e il Sig.

Santoro Giuseppe avente ad oggetto il risarcimento dei danni subiti dallo stesso in

occasione del sinistro del 09/10/07 sulla S.P. 50 Portella Castanea in Messina;

IMPEGNARE a tal fine la somma di € 360,00 = sul cod. 1010903 Gap. 2260 alla

voce "Spese per liti, arbitrati, etc..." del Bilancio 2011;

DARE MANDATO al Dirigente del 1° Dip. Affari Legali ...., U.C. legale e

Contenzioso, di porre in essere gli atti consequenziali ali' approvazione del presente

provvedimento;



SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. Copia istanza del 13/10/07 prot. n° 32860 del 25/10/07

2. Copia relaz. tecnica del 23/03/09 prot. n° 862

3. Copia annotazione di servizio dei Carabinieri della Stazione di Castanea delle Furie

galee contenzioso

Addì

II Dirigente

Q3 , V I - ;//Addi

i,' Assessore al Contenzioso

, A a A..
\ Ay ̂  ̂  ̂

Addì



PARERE DI REGOLARITÀ1 TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ali. 12 della L.R. 23.12.2000, n. 30 si esprime parere:

FAVOREVOLE,

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addì 0?,i«.]//

ILDIRIGENTJ

7

PARERE DI REGOLARITÀ1 CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30 si esprime parere:

FAVO RE VOI

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

Addi /' /

IL RAGIONIERE GENERALE

Ai sensi dell' art. 55, 5° comma, della L.R. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì
IL RAGIONIERE



Letto confermato e sottoscritto
IL PRESIDENTE,

fr» (M. Antonino TERRANO VA
L'ASSESSORE ANZIANO

f.to Potf. Michele BISIGNANO

IL SEGRETARIO GENERALE

no Comm. Doti. Giuseppe SPADARO

II presente atto sarà affisso all'Albo
nel giorno festivo

II presente atto è stato affisso all'Albo
dal al

L'ADDETTO

fio f.to

Messina ll,_

L'ADDETTO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art 11 L.R. 3-12-1991 n. 44)

II sottoscritto Segretario Generale della Provincia,
CERTIFICA 0 4 QIC. 2011

che la presente deliberazione_j pubblicata all'Albo di questa Provincia il
festivo e per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
Provinciale, reclami, opposizioni o richiesta di controllo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì

giorno
sono stati prodotti, all'Ufficio

DL SEGRETARIO GENERALE

f.to

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSDLIARI
(4° comma art 4 L.R. 5-7-1997 n. 23)

La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardando materiale elencato al
3° comma dell'ari. 4 legge 5-7-1997 n. 23.

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma deU'art, della

Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive modifiche,
Messina , dalla Residenza Provinciale, addì

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrali
Messina, dalla residenza Provinciale, addì O O MQV

ETARIO GENERALE



MITTENTE PROVINCIA REGIONALE
SANTORO Giuseppe -MESSINA^
Via premonti, 18
9815,1-MESSINA 2 5 OTT 2007

ProtN.

2 5 0 T

Alla Spett.le
PROVINCIA REGIONALE

Uff. Viabilità-Uff.Legale
9810O-MESSINA

OGGETTO:-Richiesta risarcimento danni.-

II sottoscritto SANTORO Giuseppe, nato a Messina il
12.11.1968, ivi residente in via Tremonti nr. 18,

C H I E D E

a codesto Ufficio, di voler esaminare la possibilità, in via
bonaria, del rimborso delle spese effettuate in data 09.10.2007
a riguardo del sinistro avvenuto lo stesso giorno alle ore 07:45
circa sulla S.P. 50, circa 200 m. dopo la Loc. Portella Castanea
in direzione dell'omonimo Villaggio, danneggiando a causa di un
masso di medie dimensioni ed in via definitiva, il pneumatico
anteriore destro del proprio veicolo di proprietà, AUDI "A3
SPORTBACK" targato CW197TG. Si precisa che, i pneumatici tutti
compreso quello danneggiato , si trovavano in ottime condizioni
d'uso, essendo che il veicolo, allo stato attuale, ha percorso
Km. 13.200 circa. Inoltre, oltre al pneumatico fuori uso, si
danneggiava il cerchio dello stesso, scheggiandolo in profondità
ma, fortunatamente, da un controllo effettuato, non risultava
essersi lesionato essendo quest'ultimo in lega leggera, potendo
così a proprie spese, ricostruire dal proprio carrozziere la
parte interessata. //
Premesso quanto sopra, si precisa che poco dopo l'incidente, si
trovava a passare una squadra manutenzione strade provinciali,
facente parte il Vostro Ufficio, la quale constatava il masso,
oggetto dell'impatto, nonché una piccola frana formata da terra
e massi di piccole e medie dimensioni, adiacente all'impatto e
situata sul ciglio della carreggiata che, presumibilmente, era
caduta in nottata. Ricordo solo il responsabile della squadra
tale SPARTA' Giovanni, che dopo essersi sincerato sulle
condizioni personali e constatando il tutto, provvedeva assieme
ai suoi collaboratori, a pulire la strada. Sul posto si
precipitava anche il Comandante della Stazione Carabinieri di
Me-Castanea, ove io ne faccio parte, constatando i fatti, nonché
verificare la mia posizione in quanto lo scrivente, era
comandato di servizio perlustrativo dalle ore 08:00 alle ore
14:00 e quindi doveva, per forza di cose, ritardare
l'espletamento del proprio servizio.-
Alla, presente si allega:
-Annotazione di Servizio dello scrivente correlata dalla
conferma del Comandante Stazione Carabinieri di Me-Castanea
delle Furie, M.C. MORGILLO Massimo;
-Fattura nr. 556 del 09.10.2007, rilasciata dalla ditta
"SANFILIPPO S.R.L., con sede a Messina S.S. 114 Km 5,400, della
somma di €. 360,00 (Eurotrecentosessanta/00) .-

Sicuro di un benevolo accoglimento, si rimane in
attesa di riscontro.-
Messina, lì 13.10.2007

SANTORO Giuseppe
Ss .

r, „. JJW



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
7° DIPARTIMENTO -1° UFFICIO DIRIGENZIALE

VIABILITÀ' LL.PP. AREA METROPOLITANA

Prot. data

OGGETTO: Sinistro del 09/10/2007
occorso al Sig. Santoro Giuseppe .

- S.P. 50 Portella Castanea in Messina

AH' Ufficio Legale
1° Dip. 3° U.D.

S E D E

In riferimento al sinistro occorso al Sig. Santoro Giuseppe, sulla S.P. 50

in località Portella - Castanea, si fa presente che dalla dinamica dell'incidente

cosi come esposto nella richiesta di risarcimento danni e dalla documentazione

prodotta, appare evidente che la causa che ha determinato il sinistro sia la

presenza di un sasso dalle dimensioni di circa 15 - 20 cm e di una piccola

frana formata da terra e sassi di piccole e medie dimensioni , staccatosi

presumibilmente nella nottata da un terreno adiacente alla S.P. 50.

Nulla si può dire sulla dinamica dell'incidente rimandando ogni

deduzione al verbale di rilevamento danni redatto dalla stazione dei Carabinieri

di Messina - Castanea delle Furie .

Il Tecnico di Zona

Geom. Ca/melQ Caldarera

VISTO: II Dirigente

Dott. Ing. Giusepbe CELI

23 M. 200,9

yllMì



Regione Carabinieri Sicilia
Stazione di Me-Castanea delle Furie

OGGETTO: -Annotazione di servizio.

L'anno 2007 addi 09 del mese di Ottobre, negli Uffici del
prefato Reparto alle ore 14:00. //
Noi sottoscritti, APP. SANTORO Giuseppe, effettivo al suddetto
Reparto, riferisce a chi di dovere quanto segue: //
""Alle ore 07:45 circa odierne, mentre mi portavo a prestare
servizio al Comando Stazione in intestazione, turno
perlustrativo 08:00/14:00, dalla mia abitazione sita a Messina
via Tremonti nr. 18 al Vili. Castanea delle Furie ove si trova
ubicata nella via S. Cosimo l'omonima Caserma Carabinieri,
percorrendo la SP 50 direzione Vili. Castanea delle Furie con il
mio autoveicolo AUDI "A3 SPORT BACK" targato CW197TG, e
pressappoco in una curva destrorsa 200 metri dopo la LOG.
Portella Castanea, mi accorsi a stento di un sasso di medie
dimensioni a 30-40 cm circa dal ciglio dx della mia corsia e
senso di marcia, senza però riuscirlo a schivarlo in quanto
nella corsia opposta di marcia, proveniva un altro veicolo,
colpendo così, con la ruota anteriore destra, il sasso in
questione sobbalzando il veicolo nel lato ant. destro e
sbilanciandomi sul controllo del veicolo stesso per qualche
metro ma, fortunatamente, riuscivo a gestire il veicolo
parcheggiandolo poco dopo in una rientranza sempre sul lato
destro del mio senso di marcia. Capivo subito che nell'impatto,
il veicolo non rispondeva a modo, quindi scendevo dal mezzo e
notavo subito che il pneumatico ant. dx era completamente a
terra ed il cerehione in lega visibilmente scheggiato. Preciso
che il pneumatico, visionandolo meglio, riscontrava un grosso
squarcio rettilineo di cui si poteva aprire e notare un grosso
foro. Nel contempo si fermava un veicolo il quale conducente,
conoscendomi, mi riferiva dall'abitacolo stesso, se avevo
bisogno. Io gli risposi, senza dare spiegazioni alcune, di
fermarsi presso la Caserma di ME-Castanea delle Furie, e di
riferire al Comandante, di portarsi in loco. Qualche minuto
dopo, si trovava a passare anche una squadra manutenzione strade
della Provincia Regionale di Messina che notando, tra l'altro,
che mi trovavo in difficoltà si fermava per prestarmi, nel
limite delle loro competenze, soccorso. Allorché spiegai al loro
responsabile, tale SPARTA' Giovanni, dell'accaduto e facendo
notare allo stesso il sasso in questione, il quale al momento
dell'impatto si era spostato di qualche metro dal luogo del
sinistro e notando, assieme al predetto responsabile, che nel
punto dell'impatto, proprio sul ciglio della strada, vi era una
piccola frana di terra e sassi che presumibilmente era caduta in
nottata. Nel contempo giungeva anche il Comandante della
Stazione Carabinieri di ME-Castanea delle Furie, il quale
anch'egli visionava quanto fosse successo. Successivamente gli
operatori della Provincia Regionale si apprestavano a
ripristinare il luogo in cui vi era la piccola frana, mentre il

•io. -



-2-

-segue annotazione di servizio-

sottoscritto, assieme al Comandante, cambiavamo la ruota ant.
destra con quella di scorta e portandoci successivamente, dopo
aver ringraziato gli operatori della Provincia Regionale per il
supporto avuto, in Caserma per svolgere il servizio assegnato.
Tanto si trasmette per dovere d 'Uff ic io . //
F . L . C , e sottoscritto in data e luogo di cui sopra. //

'*?

REGIONE CARABINIERI SICILIA
-Stazione di Me-Castanea delle Furie-

VISTO:- Per la conferma della sopra citata annotazione
dell'APP "S" SANTORO Giuseppe, significando che
quanto descritto, corrisponde al vero.-

GILLO)

>

o



s.r.l.

Sótìe: S.S. 114 Km. 5,400
981^5 Pistunina (ME)
Tei. / Fax 090.635166
Cod. Fise, e P. IVA 02712120837
Reg. Soc. 187919 MESSINA
e-mail: sanfilippogomme@virgilio.it

FATTURA COMMERCIALE

OOD/YEAR

' CLIENTE

UNE N.

LA ACCOMP. N.

'-232Ó9/ SNTGPP68S12F158D

VENDITA PNEUMATICI PLURIMARCHE

RICAMBISTICA E ACCESSORI

ASSISTENZA TECNICA

Pregasi controllare l'esatta intestazione deità fattura e N° partita IVA. In caso di errala impostazione
riterremo obbligati in solido come previsto dagli art 29 e 41 del D.P.R. 26 Ottobre 1972 n. 633. con
decliniamo ogni responsabilità.

TTUBA N. 56 DEL 09/3.0/07

SPETT.LE

SANTORO GIUSEPPE

Via Tramonti.18

98152 MESSINA ME

)NDIZIONI DI PAGAMENTO

CODICE

~

SC. F.*N.8*

225/45R17 F

DESCRIZIONE

AUDI A3-CW 197 TG

1 ASYMMETR.94Y XL
VALVOLA EQUIL. LEGA-CONVERGENZA

1FILIPPO S1L
S.S. 114 K. 5,400 PISTUN.

98125 MESSI Nfl
PORTI TP I.l/.fl. 02712120837

TELEFONO 090635166

GOMME NUOVE 360,00

I01E 1,00,
CREDITO 360, 00 i
CLIENTE 1 1

-, 09-10-2007 17-36 SCONTR 8

fF UN 30401657

[ GREIE

TALE MERCI TOTALE VARIE TRASPOR

360,00
SE TRATTA BOLLI (ESCL ART 15}

[

1«^4^
AA

PO IMPONIBILE

300 , 00

y^

' O

/
1

NJ

U.M.

PZ

f
\ IVA

020

\

BANCA

QUANT.

1

>

IMPOSTA

60

PREZZO

360,00

SCONTO

V

IMPORTO

360 , 00

SANFILIPPO GOMME
S.S . 114 KM. 5.400 PISTLJ

f^GQLJ 1 STO

DATA 09/10/2007 ISjJJf
W nP * 000725 TnL • 1 UOH ODD r
£*c-r\F • OOOOOO01 030
KÌRC • ' 3401 32500001
AB I: 30692

I .C. i MAG A.C. : 000

EEURO 33&0 , 00

==== COPIA CLIENTE ====

ARR 1 UÈ

TOTALE IMPONIBILE

, 00 300 ., 00
TOTALE IMPOSTA

DERCI

TOTALE FATTURA

3oO . 00

,<-.. :> . ' < o j L i r e o g 7 . :


